ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 008/2015

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

O Secretário Municipal da Administração, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Decreto nº 2.554, de 20 de outubro de 2011 e Decreto nº 2.842, de 27 de novembro de 2014, nos termos do
art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar
o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA: Tendo sido julgados

improcedentes os recursos interpostos, em nada se altera o relatório de notas da Prova Objetiva
anteriormente divulgado. As Decisões Finais do Secretário Municipal da Administração e os Pareceres da
Banca Examinadora encontram-se no Anexo I deste Edital.

2. CONVOCA PARA PROVA DE TÍTULOS: os candidatos para os cargos de Orientador

Educacional e Professor (todos), desde que aprovados na Prova Objetiva, ficam convocados a
procederem a entrega de TÍTULOS, se desejarem concorrer a esta etapa, em conformidade com o disposto
no Capítulo VII, do Edital de Concurso nº 001/2015, nos dias 05, 06 e 07/05/2015. Os títulos deverão ser
encaminhados no período mencionado, via SEDEX, para o endereço da OBJETIVA CONCURSOS LTDA,
situada à Rua Casemiro de Abreu, nº 347, Bairro Rio Branco, Porto Alegre/RS, CEP 90.420.001.

2.1. Não serão recebidos títulos em outra ocasião. A título de tempestividade, será
considerada a data da postagem dos títulos.

3. CONVOCA PARA PROVA PRÁTICA: os candidatos para os cargos de Motorista e

Operador de Máquinas, desde que aprovados na prova objetiva e classificados conforme o item 6.2,
Capítulo VI do Edital de Concurso nº 001/2015, ficam convocados a realizar a Prova Prática, no dia
16/05/2015 (sábado), no estacionamento do Centro Municipal de Eventos Sérgio Luiz Guerra (Ginásio
da ACBF), situado na Rua Ubaldo Baldasso, nº 650, Bairro Ponte Seca, no Município de Carlos Barbosa,
nos horários que seguem:

HORÁRIO CARGO

08h  Motorista

13h  Operador de Máquinas

3.1. A Prova Prática será aplicada a todos os candidatos convocados, conforme Anexo II

deste Edital, nos seguintes veículos/máquinas:
Motorista: Caminhão Caçamba Basculante
Operador de Máquinas: Retroescavadeira

3.2. Todos os candidatos deverão apresentar-se com trinta minutos de antecedência, em

trajes apropriados para o teste, portando cédula de identidade e a Carteira Nacional de Habilitação
compatível com o veículo/máquina ou equipamento a ser utilizado na realização dos testes (Não serão
aceitos protocolos ou encaminhamentos da CNH), conforme segue:

a) Para o cargo de Motorista = CNH categoria “D” ou “E”.
b) Para o cargo de Operador de Máquinas = CNH categoria “C”, “D” ou “E”.

3.3. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação, tendo

em vista que os testes não têm horário determinado para o término.

3.4. O Ato Público de Identificação da Prova Prática será realizado no dia 21/05/2015, às 14h,

na Prefeitura Municipal. A presença do candidato ao ato público não é obrigatória.

3.5. Os candidatos convocados para a prova prática, interessados em visualizar e fazer o

reconhecimento dos veículos/máquinas que serão utilizados nas Provas Práticas, poderão fazê-lo no dia 15
de maio de 2015, das 08 horas às 11 horas e das 14 horas às 16 horas, no Parque de Máquinas, sito na
Rua Assis Brasil, nº 11, Município de Carlos Barbosa.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS

Página 2 de 2

4. O resultado das Provas de Títulos e Prática será divulgado a partir do dia 26/05/2015.

5. CONVOCA PARA SORTEIO PÚBLICO: ficam convocados os candidatos, com notas
empatadas, nos cargos de Agente Administrativo; Agente de Trânsito e Mobilidade Urbana; Agente
Fiscal; Assistente Social; Engenheiro Civil; Fiscal Sanitarista e de Meio Ambiente; Operário; Técnico
em Informática e Técnico Superior de Tributação, para o ato público de SORTEIO a realizar-se no dia
05/05/2015, às 15h, na sede da Objetiva Concursos Ltda, situada à Rua Casemiro de Abreu, nº 347,
Bairro Rio Branco, Porto Alegre/RS, para definição da classificação final. O relatório preliminar de
classificação, com empates, Anexo III deste Edital, encontra-se disponível no Painel de Publicações do
Município, bem como, em caráter meramente informativo, pelos sites www.objetivas.com.br e
www.carlosbarbosa.rs.gov.br.

5.1. A presença do candidato ao sorteio público não é obrigatória. Os candidatos poderão fazer-se
presentes ou serem representados (por meio de ato formal). O não comparecimento (ou de seu
representante) caracterizar-se-á como concordância com o resultado obtido.

6. O relatório de Classificação Final estará disponível a partir do dia 08/05/2015, no Painel de

Publicações do Município, bem como, em caráter meramente informativo, pelos sites
www.objetivas.com.br e www.carlosbarbosa.rs.gov.br.

Carlos Barbosa, 30 de abril de 2015.

Wiliam Irani Giacomelli,
Secretário Municipal da Administração.

Conferido por Elda Bruttomesso,
Diretor Jurídico.

Fabiana Zarpelon,
Diretoria de Recursos Humanos.

CERTIFICO QUE CÓPIA FIEL DESTE
DOCUMENTO FOI PUBLICADA NO PAINEL
OFICIAL DE PUBLICAÇÕES PELO PERÍODO
DE 15 DIAS, A CONTAR DE 30/04/2015.

Fabiana Zarpelon,
Diretoria de Recursos Humanos.

http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/